
CONSORZIO Nit Ul 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 6"ltl{ /DATE DEL 2 1 D\C. 20T3 I 
Premesso: 

Che con D.D. n. 134/DG del 25/03/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei "Lavori di 
realizzazione dell'impianto S o.S sulle autostrade Al18 Messina - Catania e Al20 Messina - Palermo 
dal Km. 0+000 al Km. 110+435 e dal Km. 154+815 al Km. 182+775 e completamento impianto di 
telecontrollo gallerie "SAmbrogio, Langenia, Carbonara, S Elia e Gallizza" per un importo 
complessivo di €.5 .580.000,00 di cui €.4.181.630,23 per lavori compresi gli oneri della sicurezza pari 
ad €.93 .290,42 ed €.1.398.369, 77 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 
Che con D.D. n. 316/DATE del 01/09/2020 determina a contrarre, si disponeva la procedura di 
affidamento ai sensi dell'art. l comma 2 letto b del D.L. n. 76 del 16/07/2020; 
Che con D.D. n. 50S/DATE del 23/11/2020, è stato preso atto e approvati gli atti di gara ed inoltre 
sono stati aggiudicati i lavori alla società CO.M.I.T.E.L. S.R.L. con sede in via Mons. Azio Davoli 22 
- Lamezia Terme P.I. 021667207931 che ha offerto un ribasso d'asta del 26,52%, determinando un 
importo contrattuale complessivo pari ad €.3.097.402,51 di cui €.93.290,42 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso oltre €.1.138.155,12 per somme a disposizione dell'amministrazione, per un 
importo totale pari ad €.4.235.557,63 impegnato sul cap. 212.3 del bilancio triennale 2020/2022 
esercizio 2020/2021/2022; 
Che in data 24/06/2021 è stato stipulato contratto Rep. CAS n. 1065/2021 registrato a Messina il 
30/06/2021 al n. 153 serie I; 
Che in data 29/07/2021 sono stati consegnati i lavori con apposito Verbale Consegna dei lavori; 
Che con D.D. n. 373/DATE/2022 del 23/06/2022 è stata approvata Perizia di Variante e suppletiva; 
Che in data 04/11/2022 viene stipulato Atto Aggiuntivo Rep. CAS 1190/2022, registrato all'agenzia 
dell'entrate di Messina in pari data al n. 17976; 
Che per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei 
carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli 
affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione 
entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e 
contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto 
delle misure dal IO gennaio 2023 fino al 31 luglio 2023, il Consiglio dei Ministri ha emanato il 
"Decreto Aiuti", Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022 convertito con modificazioni dalla legge 
15 luglio 2022 n. 91, Pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 114 del 17 maggio 2022 e Decreto n. 16 del 
O l febbraio 2023; 
Che ai sensi dell'art. 26 "disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori" del D.L. n. 50 
del 17 maggio 2022 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, saranno riconosciuti 
dalla stazione appaltante nella misura del 90% tutti i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei 
prezzari al netto dei ribassi formulati in sede di offerta; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 
a 

pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIONR LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Che il D.L. dovrà emettere il certificato di pagamento delle somme riconosciute contestualmente e 
comunque non oltre cinque giorni dall'adozione dello stato d'avanzamento; 
Che in caso di insufficienza delle risorse dell'ambito delle somme a disposizione del Q.E. la stazione 
appaltante potrà chiedere telematicamente accesso alle risorse del Fondo al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; 
Che il Direttore dei Lavori dovrà emettere il certificato di pagamento delle somme riconosciute 
contestualmente e comunque non oltre cinque giorni dall'adozione dello stato d'avanzamento; 
Che il Direttore dei Lavori in data 09/05/2023 emette Prospetto riepilogativo dei maggiori importi 
derivanti dall'applicazione dei prezzari ai sensi del D.L. 17 maggio 2022 n. 50 e s.m.i., per i lavori 
annotati nel libretto delle misure dal 01.01.2023 ed inseriti nel SAL N. 1; 
Che in data 10/05/2023 è stato emesso Certificato n. 2 Bis (2023) dell'importo di €.59.715,06; 
Che l'impresa emette Fatt. n. 6/PA del 29/05/2023 dell'importo di €.73.126,73 relativa al Certificato 
2 BIS (2023) - Legge di Bilancio n. 197 del 29.12.2022 per lavori annotati nel Libretto Misure dal 
01.01.2023 inseriti nel SAL n. 1; 
Che in data 18/12/2023 l'impresa emette nota di credito n. 36/NC - storno parziale fattura n. 6/PA del 
29/05/2023 dell'importo complessivo di €.274,35; 
Che con Atto Dirigenziale di Liquidazione n. 1108/DATE del 28/06/2023, è stato liquidato l'acconto 
di €.28.419,89 oltre IV A relativo alla Fatt. n. 6/PA del 29/05/2023 dell'importo di €.73.126,73 relativa 
al Certificato 2 BIS (2023); 
Che con nota prot. 905/DATE del 10/07/2023 il RUP comunica all'Ufficio Rapporti con gli Enti 
l'entità del contributo da richiedere con l'accesso alle risorse del Fondo al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti - II Finestra temporale luglio 2023; 

Visto: 
l'art. 26 "disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori" del D. L. n. 50 del 17 maggio 
2022 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 e Decreto n. 16 del 01 febbraio 
2023; 
il Prospetto riepilogativo dei maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari ai sensi del D.L. 
17 maggio 2022 n. 50 e s.m. i., per i lavori annotati nel libretto delle misure dal 01.01.2023 ed inseriti 
nel SAL N. 1 ed il Certificato 2 BIS (2023) emessi del Direttore dei Lavori; 
l'attestazione l'entità delle lavorazioni effettuate dallo gennaio 2023 al 31 luglio 2023 del Direttore 
dei Lavori; 
l'entità del contributo da richiedere con l'accesso alle risorse del Fondo al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti - II Finestra temporale luglio 2023; 
il Certificato 2 BIS (2023); 
la fattura n. 6/PA del 29/05/2023 dell'importo di €.73.126, 73; 
la nota di credito n. 36/NC del 18112/2023 dell'importo di € 274,35; 
il DURC 

Visto: 

Il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 della Regione Siciliana - Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, delle Mobilità e dei Trasporti - Area 1 con il quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 del CAS; 
Il regolamento di contabilità; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

1. o Impegnare la somma complessiva di €.31.295, 17 oltre IV A (Importo richiesto al Fondo per il l ? 
semestre 2023), per il pagamento della fattura n. 6/PA del 29/05/2023 dell'importo di €.59.939,94 oltre 

Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSOIiZIO HR LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messin.l-Calania e Siracusa-Gela A20 Messiila-Palerhlo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
IVA e della nota di credito n. 36/NC del 18/12/2023 dell'importo di € 224,88 oltre IVA, relative al 
Certificato 2 BIS (2023) dell'importo di €.59.715,06 emesse dall'impresa CO.M.I.T.E.L. S.R.L. con 
sede in via Mons. Azio Davoli 22 - Lamezia Tenne P.I. 021667207931, sul capitolo n. 199 
"trasferimento per caro materiale" bilancio 2023/2025, Esercizio Finanziario 2023, giusto accredito 
effettuato in data 07/12/2023 dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti quale Saldo richiesto al 
Fondo - II Finestra temporale luglio 2023, "Decreto Aiuti", Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022 
convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 accertando contestualmente pari importo 
al corrispondente cap. di entrata 56/E del redigendo bilancio 2023/2025; 

2. Di procedere alla liquidazione dell'importo di €.31.295,17 (saldo l° semestre 2023) della fattura n. 
6/PA del 29/05/2023 dell'importo di €.59.939,94 oltre IVA e della nota di credito n. 36/NC del 
18/12/2023 dell'importo di €.224,88 oltre IV A relativa al Certificato 2 BIS (2023) emesse dall'impresa 
CO.M.I.T.E.L. S.R.L., appaltatrice degli "Lavori di realizzazione dell'impianto S OS sulle autostrade 
A/18 Messina-CataniaeA/20Messina- Palermo dalKm. 0+000 al Km. 110+435 e dal Km. 154+815 
al Km. 182+ 775 e completamento impianto di telecontrollo gallerie "SAmbrogio, Langenia, 
Carbonara, SElia e Gallizza "; 

3. Di emettere mandato di pagamento di €.31.295,17 a favore dell'impresa CO.M.I.T.E.L. S.R.L., sul 
codice IBAN: IT78003069428421 00000003829 - istituto finanziario INTESA SANPAOLO SPA; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria e al Consiglio Direttivo del CAS; 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio e RUP 
Dott. L . 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


